
Český svaz chovatelů, z.s. 
ÚOK CHD, Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy 

Tel.: 284683454, fax: 284681451, e-mail: drubez@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČ: 00443204, DIČ: CZ00443204, IDDS: rstrfew, Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

 

Číslo jednací:  Vaše č.j./ze dne:                       Vyřizuje/linka:                            Dne:  

ÚOK-1/2019                                                                  Eliška Stejskalová                               29. 1. 2019   

 

 
 

 

Zápis č. 1/2019 
ze společného jednání Ústřední odborné komise chovatelů drůbeže,  

Kontrolní komise sekce chovatelů drůbeže a v druhé části i z jednání výboru Sboru 

posuzovatelů drůbeže a standardové komise sekce chovatelů drůbeže,  

které se konalo dne 25. ledna 2019 v Čáslavi 

 

 

Přítomni: 

 ÚOK CHD: Miloslav Hertl, Jiří Král, Ivan Pavel, Václav Rohrer ml., Jakub Šedivý (do 

bodu č. 6), Josef Vilhelm, Peter Žuffa (100 % účast) 

 Kontrolní komise: Vladimír Eisenreich, Jaroslav Kalaš, JUDr. Mikuláš Papoušek (účast 100 % 

účast) 

 Výbor Sboru posuzovatelů drůbeže: Bc. Zdeněk Dráb, Jiří Král, Mgr. Václav Nedělka ml., 

Ivan Pavel, Ing. Iveta Prombergerová, Ph.D. (účast 100 %)  

 Standardová komise: Bc. Zdeněk Dráb, Jaroslav Kalaš, Mgr. Václav Nedělka ml., Ivan 

Pavel, Ing. Iveta Prombergerová, Ph.D., Ladislav Štolba, Peter Žuffa (účast 100 %):   

 Tajemnice ÚOK CHD: Eliška Stejskalová 

 Jednání bylo usnášeníschopné.  

 

PROGRAM: 

1. Úvod, kontrola usnesení z předešlých jednání 

2. Plán práce a rozpočet na rok 2019 

3. Kontrolní stanice Lanškroun 

4. Komise pro přípravu adeptů a výbor Sboru posuzovatelů drůbeže 

5. Kluby chovatelů drůbeže a práce s nimi 

6. Uznávací řízení kontrolovaných chovů 

7. Různé 

 Ceník drůbeže 

 Příprava Ústřední konference delegátů sekce chovatelů drůbeže 

 Rozpočet ÚOK CHD na rok 2020  

 Celostátní výstava drobného zvířectva Chovatel 2018 

 Informace z Valné hromady ČSCH 2018 

 Informace z Plemenné knihy drůbeže 



 Informace o genetických zdrojích 

 Evropská výstava v Dánsku 

8. Diskuse, závěr 

 

Ad 1) Úvod, kontrola usnesení z předešlých jednání 

     Společné zasedání nechal svolat e-mailem rozeslanou pozvánkou Josef Vilhelm, předseda 

ÚOK CHD, který jednání v 10.30 hod. zahájil a dále ho i vedl. V programu jednání bylo 

doplněno několik podbodů. Byli určeni ověřovatelé a zapisovatelka. Hlasování se po celou dobu 

jednání účastnili pouze členové ÚOK CHD.  

USNESENÍ DR 19/1/1/1: ÚOK CHD schvaluje doplněný program jednání. Zápis z jednání ÚOK 

CHD č. 1/2019 zpracuje Eliška Stejskalová, ověření zápisu provedou dle Pravidel pro zpracování 

zápisů v ČSCH: Jakub Šedivý a Peter Žuffa. Schváleno všemi hlasy. 

USNESENÍ DR 19/1/1/2: ÚOK CHD ukládá Josefu Vilhelmovi projednat s Ing. Zdenou 

Dvořákovou, svazovou ekonomkou a účetní, zřízení samostatného účtu pro středisko 310 

„Testování drůbeže“. Schváleno všemi hlasy. 

 

Ad 2) Plán práce a rozpočet na rok 2019 

     Byly ujednány termíny zasedání ÚOK CHD, pracovních komisí, Ústřední konference delegátů 

sekce chovatelů drůbeže, příštího školení posuzovatelů drůbeže, účast posuzovatelů na 

mezinárodním školení a vyhlášení doplňkových voleb.  

USNESENÍ DR 19/1/2/1: ÚOK CHD schvaluje plán práce na rok 2019 a termín konání příštího 

školení posuzovatelů drůbeže. Jednání zástupců ÚOK CHD s kluby – 30. 3. 2019 Havlíčkův 

Brod. Jednání ÚOK CHD – 27. 4. 2019 Praha, středa v rámci CVM (pravděpodobně 4. 9. 2019, 

místo konání CVM dosud neurčeno), 12. 10. 2019 Lanškroun. Ústřední konference delegátů sekce 

chovatelů drůbeže – 18. 5. 2019 Praha. Dále se uskuteční dvě školení pro adepty a jedny zkoušky, 

ještě jedno zasedání výboru Sboru posuzovatelů drůbeže, ještě jedno zasedání standardové 

komise, zasedání kontrolní komise. Příští školení posuzovatelů drůbeže se bude konat ve dnech 

29. 2. a 1. 3. 2020 v Pardubicích. Schváleno všemi hlasy.  

USNESENÍ DR 19/1/2/2: ÚOK CHD ukládá Josefu Vilhelmovi, aby požádal ÚVV ČSCH o 

pomoc při řešení problematiky se šířením Markovy nemoci u drůbeže. Termín plnění – 28. 2. 

2019. Schváleno všemi hlasy.   

USNESENÍ DR 19/1/2/3: Mezinárodního školení posuzovatelů drůbeže, které se koná v květnu 

2019 ve Španělsku, se zúčastní Peter Žuffa a ještě jeden/a posuzovatel/ka drůbeže. PRO – 4, 

ZDRŽEL SE  - 3.   

USNESENÍ DR 19/1/2/4: ÚOK CHD vyhlašuje doplňkové volby do kontrolní komise sekce 

chovatelů drůbeže. Kandidáti odešlou vyplněné dotazníky do 31. 3. 2019 poštou na adresu 

Sekretariátu ÚVV ČSCH. Schváleno všemi hlasy.  

 

Ad 3) Kontrolní stanice Lanškroun,  

     Miloslav Hertl a JUDr. Mikuláš Papoušek referovali o stavu příprav kontrolní stanice 

užitkových vlastností čistokrevných plemen drůbeže při Střední škole zemědělské a veterinární 

Lanškroun. V závěru roku 2018 byl nakoupený materiál v hodnotě 90.000,- Kč na stavbu plotu a 

úpravu domků. Obdobná částka bude investována i v letošním roce. Testování se zúčastní Klub 

chovatelů australek, hempšírek a plymutek (vždy pět chovatelů poskytne 30 násadových vajec). 



Byla dojednána cena za jedno násadové vejce 10,- Kč, úhrada za vložení vajec do líhně a za 

každé vylíhnuté kuře. Řešen byl převoz kuřat do Lanškrouna, jejich vakcinace – hradí ÚOK CHD 

(pseudomor, Markova choroba kokcidióza) a přednostní prodej plemeníků a typ podestýlky. 

Václav Rohrer ml. informoval o rozhodnutí Klubu chovatelů hempšírek zřeknout se 10,- Kč za 

každé dodané násadové vejce. Informoval o nabídce, že členové klubu převezou kuřata do 

Lanškrouna a budou se podílet na vakcinaci. Rovněž Klub chovatelů plymutek se zřekne 

příspěvku za dodaná násadová vejce.   

USNESENÍ DR 19/1/3/1: ÚOK CHD schvaluje, že líhnutí kuřat pro kontrolní stanici 

v Lanškrouuně zajistí Jaroslav Bayer, úhrada 5,- Kč za každé vložené vejce a 10,- Kč za každé 

vylíhnuté kuře. Termín dodání násadových vajec – 10. 3. 2019, termín vložení vajec do líhně 12. 

3. 2019. Schváleno všemi hlasy.   

USNESENÍ DR 19/1/3/2: ÚOK CHD schvaluje za poskytnutí násadových vajec (pro test 

v kontrolní  stanici v Lanškrouně) a za dodání do líhně částku 10,- Kč za kus. Klub, který se 

zřekne proplacení násadových vajec, má přednostní právo vybrat si z testu plemeníky. 

Pomocníkům při vakcinování dovezených kuřat do kontrolní stanice v Lanškrouně bude 

poskytnuta částka 600,- Kč (každému). Schváleno všemi hlasy.  

USNESENÍ DR 19/1/3/3: ÚOK CHD schvaluje nákup křídelních známek pro kuřata do 

kontrolní stanice – u firmy Hradský zajistí Miloslav Hertl. Schváleno všemi hlasy.   

 

Ad 4) Komise pro přípravu adeptů výbor Sboru posuzovatelů drůbeže  

     JUDr. Mikuláš Papoušek poukázal na narušenou komunikaci mezi členy Komise pro přípravu 

adeptů. Eliška Stejskalová vysvětlila, na co se využívá poplatek od adeptů. Široká diskuse se 

rozvinula ohledně toho, zda poplatek rušit či ponechat. Jednáno bylo o nutnosti vstupního 

pohovoru pro adepty. Ladislav Štolba oznámil odstoupení (ze zdravotních důvodů) z Komise pro 

přípravu adeptů, hlasováno bylo o doplnění komise.   

USNESENÍ DR 19/1/4/1: ÚOK CHD ukládá předsedovi Komise pro přípravu adeptů Václavu 

Nedělkovi ml. obnovení komunikace mezi členy komise a zintenzívnění přípravy adeptů. 

Schváleno všemi hlasy.  

USNESENÍ DR 19/1/4/2: ÚOK CHD ruší s okamžitou platností poplatek pro adepty. ÚOK CHD 

novým posuzovatelům zajistí jednotná razítka, která budou odeslána na dobírku. PRO 6, 

ZDRŽEL SE – 1.  

USNESENÍ DR 19/1/4/3: ÚOK CHD jmenuje do Komise pro přípravu adeptů (namísto 

odstoupivšího Ladislava Štolby) Janu Nováčkovou. PRO 6, ZDRŽEL SE 1.  

 

Ad 5) Kluby chovatelů drůbeže a práce s nimi 

      Jednáno bylo o tom, že jeden z klubů se domáhá uznání barevných rázů, které nejsou uznány 

ani v zemi původu. Situace, kdy se chovatelé domáhají uznání bez uznávacího řízení, není ani 

v zahraničí přípustná, u nás byla dosud značná benevolence. Hovořeno bylo o podpoře klubů a 

uznané částce za vystavená zvířata na CV a CVM. Bylo rozhodnuto, že budou zpracována nová 

kritéria (koeficient) na rozdělování příspěvků klubům.  

USNESENÍ DR 19/1/5/1: ÚOK CHD schvaluje doplňkové usnesení – příspěvek na klubová 

zvířata vystavená na CVM bude vyplácen jen na prodejná zvířata oceněná známkou DB a lepší. 

PRO – 5, PROTI – 2. 



USNESENÍ DR 19/1/5/2: ÚOK CHD ukládá Miloslavu Hertlovi zpracovat do 30. 3. 2019 

kritéria (koeficient) na poskytování příspěvku klubům. Schváleno všemi hlasy. 

 

Ad 6) Uznávací řízení kontrolovaných chovů 

  Ivan Pavel informoval o uznávacím řízení šlechtitelských chovů sebritek a plemenných chovů 

hempšírek. Peter Žuffa konstatoval, že na CV 2018 byl zahájen uznávací proces nového plemene 

východoevropská hrbolová husa. V současnosti je 19 hodnotitelů, případné doplnění bude 

provedeno po připravované další novelizaci plemenářského zákona. Ivan Pavel oznámil, že již 

dále nebude provádět uznávací řízení kontrolovaných chovů, pouze genetických zdrojů. 

(Poznámka - jednání se dále neúčastnil Jakub Šedivý.)    

USNESENÍ DR 19/1/6/1: ÚOK CHD bere na vědomí informace o uznaných kontrolovaných 

chovech drůbeže a zahájeném procesu uznávacího řízení plemene východoevropská hrbolová 

husa (chovatel Lubomír Kesner).  

 

Ad 7) Různé 

 Ceník drůbeže: ÚOK CHD schválila nový orientační ceník drůbeže. 

 Příprava Ústřední konference delegátů sekce chovatelů drůbeže: rámcově bylo 

hovořeno k přípravě konference, detailní příprava proběhne na dalším jednání.  

 Rozpočet ÚOK CHD na rok 2020: jednáno bylo o rozpočtu na příští rok. 

 Celostátní výstava drobného zvířectva Chovatel 2018: Miloslav Hertl zhodnotil 

CV, dále nutnost doplnit údaje na přihlášky, nutnost zajištění více pomocníků aj.  

 Informace z Valné hromady ČSCH 2018: Miloslav Hertl informoval o nově 

zvoleném ÚVV ČSCH a odmítnutí návrhu organizačního řádu. 

 Informace z Plemenné knihy drůbeže: bylo uvedeno, že další zasedání a případné 

změny předpisů čekají na novelizaci plemenářského zákona. 

 Informace o genetických zdrojích: byly podány informace o genetických zdrojích 

v roce 2018. 

 Evropská výstava v Dánsku: Peter Žuffa informoval o EV a dobré reprezentaci 

českých chovatelů drůbeže. 

USNESENÍ DR 19/1/7/1: ÚOK CHD schvaluje s okamžitou platností aktualizaci ceníku chovné 

drůbeže čistokrevných plemen. Schváleno šesti hlasy.  

USNESENÍ DR 19/1/7/2: ÚOK CHD ukládá Josefu Vilhelmovi, Ivanu Pavlovi a Miloslavu 

Hertlovi konzultovat s ÚVV ČSCH, popřípadě s předsedou ÚVV ČSCH, návrh rozpočtu ÚOK 

CHD na rok 2020. Termín plnění – do 10. 4. 2019. Schváleno šesti hlasy.  

USNESENÍ DR 19/1/7/3: ÚOK CHD schvaluje čestné hosty Ústřední konference delegátů sekce 

chovatelů drůbeže 2019: prof. Ing. Evu Tůmovou, CSc., Ing. Miroslava Krofta, nového vedoucího 

Sekretariátu ÚVV ČSCH, Ing. Františka Šonku, Pavla Hrubeše, Ing. Petra Gajdu, MVDr. 

Miloslava Martince, Ph.D., Jaroslava Bayera, Václava Brdičku a Ladislava Štolbu. Schváleno 

šesti hlasy.  

 

Ad 8) Diskuse, závěr 

     Diskuse byly otevírány již k jednotlivým bodům programu. Řešeno bylo jmenování čestných 

posuzovatelů (nově Jaroslav Novák), znovuzařazení Jaroslava Bayera do seznamu posuzovatelů 



(ze zdravotních důvodů dočasně žádal o vyřazení). Výbor Sboru posuzovatelů byl požádán, aby 

se členové mezi sebou domluvili, kdo bude pořizovat zápisy z jednání výboru a ze školení 

posuzovatelů. Václav Rohrer ml. informoval, že hlášení z výstav (sumarizaci) neodevzdali 

Miroslav Harčarík a Libor Možíš. Jednáno bylo o překračování normy posuzování. Václav Roher 

ml. uvedl, že se v Popicích připravuje založení nového Klubu chovatelů bantamek. Aktualizace 

Seznamu plemen a rázů drůbeže uznaných v ČR – projedná výbor Sboru posuzovatelů drůbeže. 

USNESENÍ DR 19/1/8/1: ÚOK CHD schvaluje úpravu Řádu pro posuzovatele drůbeže – kdo 

neodevzdá sumarizaci posouzení, bude mít pozastavenou činnost na jeden rok (povinnost předat 

sumarizaci nadále trvá).  PRO – 4, ZDRŽELI SE – 2.   

USNESENÍ DR 19/1/8/2: ÚOK CHD schvaluje pozastavení posuzovatelské činnosti (s ohledem 

na usnesení Usnesení 19/1/8/1) pro rok 2019 Miroslavu Harčaríkovi a Liboru Možíšovi. 

Schváleno šesti hlasy.  

 

Jednání zakončil ve 23.45 hod. předseda ÚOK CHD, následovalo samostatné jednání výboru 

Sboru posuzovatelů drůbeže a standardové komise.  

 

 

                                                                                                     Josef VILHELM, v. r. 

                                                                                           předseda ÚOK chovatelů drůbeže 

 

 

 

 Zapsala: Eliška Stejskalová 

 Ověřovatelé: Jakub Šedivý, Peter Žuffa 

 K ověření předáno: dne 29. 1. 2019 

 Ověřování ukončeno dne: 30. 1. 2019 

 Zápis bude ihned po ukončení ověřování e-mailem odeslán ÚOK CHD a KK, bude vyvěšen na 

webu ČSCH, v časopise Chovatel budou zveřejněny pouze body usnesení.  


